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موضع مبهم FBI درباره پرونده رابرت مالی
اداره تحقیقات فدرال آمریکا )FBI( در بیانیه‌ای خطاب به خبرگزاری 
اسپوتنیک گفت که آنها نمی‌توانند تایید یا تکذیب کنند که در حال انجام 
تحقیقات درباره راب مالی، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران هستند. 
FBI در این بیانیه آورده است: ما وجود تحقیقات را نه تایید می‌کنیم و نه رد 
می‌کنیم و اظهار نظری نداریم. روز جمعه گزارشی منتشر شد مبنی بر اینکه 
اداره تحقیقات فدرال آمریکا )FBI( در حال انجام تحقیقات از رابرت مالی، 
نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران است که به تازگی به مرخصی اجباری 
فرستاده شده و مجوز امنیتی او نیز به حالت تعلیق درآمده است. وبگاه آمریکایی 
سمافور روز جمعه به نقل از یک منبع آگاه در وزارت امور خارجه آمریکا گزارش 
داد که تحقیقات امنیتی داخلی درباره راب مالی و نحوه استفاده او از اطلاعات 
طبقه‌بندی شده به اف‌بی‌آی واگذار شده است. دو مقام وزارت امور خارجه آمریکا 
پیشتر گفته بودند که دفتر امنیت دیپلماتیک این تحقیقات را رهبری می‌کند اما 
وبگاه سمافور گزارش داد که جزئیات بیشتر در مورد این پرونده نامشخص است 

و دخالت FBI حاکی از ظن یک جرم احتمالی است.
مالی هفته گذشته در پیامی که برای چندین خبرنگار ارسال شد، گفت: به من 
اطلاع داده شده که مجوز امنیتی من در دست بررسی است. اطلاعات بیشتری در 
اختیار من قرار نگرفته است، اما انتظار دارم تحقیقات به نحو مطلوب و به زودی 

حل شود. در ضمن من در مرخصی هستم.

پیام تسلیت امیرعبداللهیان 
به مناسبت درگذشت دکتر شیرخانی

وزیر امور خارجه در پیامی درگذشت دکتر محمدعلی شیرخانی، استاد 
دانشگاه تهران را تسلیت گفت.متن پیام تسلیت حسین امیرعبداللهیان در 
این ارتباط به شرح زیر است:» با قلبی آکنده از اندوه و تاسف، خبر ارتحال 
استاد متعهد، متخصص، مردمدار، دغدغه‌مند و با اخلاق دانشگاه تهران، دکتر 

محمدعلی شیرخانی را دریافت کردم.
اینجانب در سال‌های دانشجویی در دانشگاه تهران، افتخار آموختن و کسب 

دانش و اخلاق از محضرشان را داشتم.
بی تردید فقدان این استاد برجسته رشته اقتصاد سیاسی‌بین الملل و مدیر 

شایسته دانشگاهی، خسارت مهمی به جامعه علمی ایران بشمار می رود.
ارتحال این استاد فرهیخته و خدوم را به جامعه علمی کشور، اساتید، کارکنان، 
دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران و 

همسر محترم، فرزندان و خانواده معزز ایشان، صمیمانه تسلیت می گویم.
از خدای سبحان برای روح بلندش، علو درجات و محشور بودن با حضرت 

امیرالمومنین امام علی)ع( را مسئلت دارم.«
مرحوم دکتر شیرخانی متولد سال ۱۳۳۵، استاد دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی روابط بین الملل دانشگاه تهران بود. وی مدیر گروه روابط بین الملل 
۱۳۹۲←۱۳۹۴، عضویت،هئیت تحریریه فصلنامه علمی - پژوهشی مدیریت 
 IRFA IRAN نظامی ۱۳۹۱←۱۳۹۴، عضو هیات مشاوران فصلنامه انگلیسی
REVIEW OF FOREIGN AFFAIRS ۱۳۹۰←۱۳۹۵، عضو هیات 
تحریریه مجله دانش سیاسی ۱۳۸۷←۱۳۹۵، عضو هیات تحریریه مجله علوم 
سیاسی ۱۳۸۴←۱۳۹۵، عضو هیات تحریریه مجله رهیافت های سیاسی و بین 

الملل دانشگاه شهید بهشتی ۱۳۸۴←۱۳۹۵ بوده است.
این استاد فقید، مدرک کارشناسی ارشد خود را در سال ۱۳۵۹ در رشته 
اقتصاد/آمار از وسترن ایلی نویز یونیورسیتی و مدرک دیگر خود در مقطع 
کارشناسی ارشد را در سال ۱۳۶۵ در رشته علوم سیاسی-سیاستگذاری از 
دانشگاه میسوری دریافت کرد و در سال ۱۳۷۱ موفق به کسب مدرک دکتری 

در رشته علوم سیاسی-اقتصاد سیاسی بین الملل از ایداهو شد.

خوش بینی معاون وزیرخارجه به بریکس
دستیار وزیر امور خارجه گفت: به صحنه آمدن پولی با پشتوانه طلا توسط 
بریکس که مورد حمایت ۴۱ کشور با اقتصادهای بزرگ و تاثیرگذار است دلار و 

یورو را تضعیف خواهد کرد و به سود کشورهایی مانند ایران خواهد شد.
سید رسول موسوی، دستیار وزیر امور خارجه و مدیرکل آسیای جنوبی در 
واکنش به خبر معرفی ارز جدید توسط گروه بریکس در صفحه مجازی خود 

نوشت: تحول شگرفی در اقتصاد بین الملل در حال رخ دادن است.
وی ادامه داد: به صحنه آمدن پولی با پشتوانه طلا توسط بریکس که مورد 
حمایت ۴۱ کشور با اقتصادهای بزرگ و تاثیرگذار است دلار و یورو را تضعیف 
خواهد کرد و به سود کشورهایی مانند ایران خواهد شد و دراین میان ایرانیان 

دارای طلا ثروتشان افزایش خواهد یافت.
گفتنی است، روسیه روز گذشته اعلام کرد که گروه بریکس ارز جدیدی با 

پشتوانه طلا معرفی خواهد کرد.

درخواست رایزنی بغداد با واشنگتن 
برای پرداخت بدهی‌های ایران

چارچوب هماهنگی عراق خواستار رایزنی دولت این کشور با آمریکا برای 
پرداخت بدهی های گازی بغداد به تهران شد.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی عراق)واع(، ائتلاف»چارچوب 
هماهنگی« عراق امروز )یکشنبه( در بیانیه ای تاکید کرد که با گرم شدن هوا 
شهروندان عراقی با بحران نبود برق در ساعت های مختلف روز رو به رو هستند.

در این بیانیه آمده است: بعد از انجام تحقیقات و بررسی ها و مشخص شدن 
دلایل این بحران، از دولت عراق می خواهیم که از طریق وزارت خارجه با طرف 
آمریکایی ارتباط برقرار کند و بدون هیچگونه تعلل و تاخیر بدهی های گازی 
بغداد به ایران پرداخت شود. چارچوب هماهنگی تاکید کرد که این پرونده نباید 

سیاسی شود تا نتایج منفی آن بر روی شهروندان عراقی منعکس نشود.
اخیرا متیو میلر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری  
در پاسخ به سوالی مبنی بر این که با توجه به ادعای رسانه‌های دولتی عراق مبنی 
بر این که این کشور تمامی بدهی خود به ایران بابت واردات گازی را پرداخت 
کرده است که حدودا مبلغ ۱۱ تریلیون دینار عراقی است، آمریکا چطور برای 
پرداخت این مبلغ به ایران چراغ سبز نشان داده است و آیا میان آمریکا و ایران 
مذاکراتی درباره این موضوع انجام شده بود، گفت: در سیاست ما نسبت به ایران 

یا عراق تغییری ایجاد نشده است.
دولت بایدن به اجرای تحریم‌های آمریکا علیه ایران ادامه می‌دهد. میلر ادامه 
داد: آمریکا از سال ۲۰۱۸ برخی معافیت‌ها را با مشورت کنگره در نظر گرفت که 
به عراق اجازه می‌دهد مبلغ واردات  برق از ایران را پرداخت کند. مطابق قوانین 
آمریکا، این مبالغ فقط می‌توانند برای تبادلات بشردوستانه و دیگر امور غیرقابل 
تحریم مورد استفاده قرار بگیرند. این پول فقط به طرف سوم تایید شده می‌رسد. 
مستقیما به ایران انتقال داده نمی‌شود و آمریکا همچنان به صورت موردی موارد 

استفاده از این پول‌ها را بررسی می‌کند.
اظهارات میلر در پی این مطرح می‌شود که احمد موسی، سخنگوی وزارت 
برق عراق اخیرا اعلام کرده بود که کشورش پول گاز ایران را به طور کامل 

پرداخت کرده و این پول در بانک تجارت عراق است.

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه 
در سیاست خارجی به بن‌بست رسیده‌ایم

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، نماینده پیشین مجلس می گوید سیاست خارجی 
ما گرفتار تابو‌های مختلف است. از جمله تابوی عدم مذاکره با آمریکا، تابوی 
ادعا هدایت فرهنگی تمام دنیا و.. برخی نهاد‌ها در خارج از کشور خود را 
مسئول مسلمان سازی مردم در دنیا معرفی می‌کنند و الان نیز برخی 
معتقدند حجاب را باید در آمریکا و اروپا پیش ببریم. در حالیکه در مورد 

مسائل اساسی کشور با ناکامی مواجه‌اند.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، نماینده پیشین مجلس، درباره راهکار عبور از 
بن‌بست‌های سیاست خارجی به »انتخاب« گفت: من معتقدم که ساز و کار 
سیاست خارجی یک ساختار قانونی دارد و آن بازگشت به سند چشم انداز 
۲۰ ساله است. در این سند دولت موظف است به شکلی عمل کند که در 
افق ۱۴۰۴ ایران به قدرت یک منطقه در ابعاد مختلف تبدیل شود. منتهی 
یک شرط وجود دارد. با تعامل سازنده با دنیا می‌توانیم به اهداف این سند 
برسیم؛ لذا ساز و کار‌های عبور از بن بست سیاست خارجی، بازگشت به این 

حکم و اجرای آن است.

رویداد

اکونومیک

دیدگاه

دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت: 
وظیفه ما این است که از طریق تصویرسازی 
مناسب، تصویری صحیح از ایران به جهان 
نشان دهیم. در این خصوص، دانشمندان، 
ورزشکاران و هنرمندان ایران زمین هر کدام با 
نشان دادن این تصویر مناسب از ایران به جهان 

در حکم یک سفیر برای ایران هستند.
»نخستین کنگره بین‌المللی دیپلماسی 
ملل« با همراهی دانشگاه اصفهان و اتحادیه 
انجمن‌های علمی دانشجویی علوم سیاسی 
ایران، دیروز، یکشنبه ۱۸ تیرماه، در دانشگاه 
اصفهان برگزار شد. »ایران، تمدنی ماندگار« 

به‌عنوان شعار این کنگره مطرح شد.
در این کنگره، سید عباس عراقچی، دبیر 
شورای راهبردی روابط خارجی در خصوص 
»فضیلت دیپلماسی«، اظهار کرد: دیپلماسی فن 
و هنر مدیریت روابط بین‌الملل است و ابزار مهم 
آن مذاکره و گفت‌وگو است. گفت‌وگو در اصل 
در ذات خلقت انسان وجود دارد و شاید بتوان 
گفت بزرگ‌ترین یا مهم‌ترین موهبتی است که 
پروردگار در وجود انسان قرار داده است.  وی 

الاءْنِسَــانَ،  افزود: پروردگار می‌فرماید: »خَلقََ 
عَلَّمَهُ البَْیانَ«، به این معنا که »خداوند انسان 
را خلق کرد و به او نطق و بیان آموخت« و این 
امری است که انسان را از دیگر مخلوقات خدا 
متمایز می‌سازد، زیرا انسان بر اساس گفت‌وگو 
می‌تواند در اختلافات، ابزار گفت‌وگو را به کار 
گیرد و به وسیله آن با دیگر انسان‌ها  به تعامل 

بپردازد.
وی ادامه داد: خداوند برای پیامبرانش هم 
ابزار گفت‌وگو را به‌عنوان ابزار تعامل با انسان‌ها 
خلق کرده است، همانطور در قرآن ۳۱۵ بار 
کلمه »قل« آمده است و خداوند مرتبا به 
پیامبرش فرمان می‌دهد که »بگو«. همچنین، 
۵۰۱ مرتبه کلمه »قال« آمده و چهار بار از کلمه 
»برهان« استفاده می‌شود و خداوند مشرکین به 
اهل کتاب را به چالش فکری وادار می‌کند. به 
عبارتی، می‌توان گفت، از ابتدای خلقت، مذاکره 
و گفت‌وگو، امری رایج برای رفع نیازهای مادی 

و غیرمادی انسان بوده است.  
دبیر شورای راهبردی روابط خارجی، با بیان 
این نکته که اصل بر این است که همه انسان‌ها 

از ابتدا تاکنون برای حل اختلافات از گفت‌وگو 
استفاده کنند، خاطر نشان کرد: دیپلماسی بر 
مبنای گفت‌وگو و تعامل است و کشورها برای 
ایجاد روابط خارجی خود از دیپلماسی به‌عنوان 
راهی آسان، امن و کم خطر استفاده می‌کنند.  
عراقچی با تاکید بر اینکه مذاکره، گفت‌وگو 
و دیپلماسی اصولاً مبتنی بر قدرت است، 
ادامه داد: هیچ کس بدون قدرت وارد هیچ 
گفت‌وگویی نمی‌شود. گفت‌وگو بدون اتکا به 
مولفه‌های قدرت، حرفی بی پایه است. این 
مولفه‌های قدرت شامل قدرت نظامی، قدرت 
دفاعی تا قدرت نرم یا هوشمند یعنی استفاده از 
ابزارهای هنری، نرم، فرهنگی برای اغنای طرف 

مقابل می‌شود.  
وی با بیان اینکه دیپلماسی هنر قانع کردن 
است، خاطرنشان کرد امروزه این هنر از طریق 
قدرت نرم انجام می‌شود و در کنار دیپلماسی 
رسمی حجم عظیمی از دیپلماسی غیر رسمی 
وجود دارد که مخاطب آن مردم عادی هستند. 
ارتباطات علمی، فرهنگی، ورزشی و رسانه‌ای از 
جمله نمونه‌های دیپلماسی غیر رسمی هستند. 

در واقع، این‌ها هستند که زمینه را برای 
دیپلماسی رسمی فراهم می‌کنند و اگر کشور از 
آگاهی این نکته غفلت کند، در زمان دیپلماسی 
رسمی دچار آسیب می‌شود.  عراقچی با بیان 
این نکته که مخاطب دیپلماسی غیر رسمی 
مردم هستند، افزود: دیپلماسی عمومی به ما 
قدرت تصویرسازی می‌دهد و اگر ما می‌خواهیم 
که یک تصویر خوب و شایسته از کشورمان در 
نزد مردم کشورهای دیگر به وجود آوریم، باید 
توان تصویر سازی و روایت سازی داشته باشیم.    
دبیر شورای راهبردی روابط خارجی، در 
پایان تاکید کرد: بپذیریم که جمهوری اسلامی 

ایران این روزها مورد هجمه دیپلماسی عمومی 
از سوی دیگران واقع شده است. علاوه بر 
تحریم‌های ظالمانه علیه ما، یک تلاش گستره 
هم برای بدنام کردن و ناشایسته نشان دادن 
و منزوی سازی ایران در صحنه بین‌الملل 
وجود دارد. در نتیجه، وظیفه ما این است 
که از طریق تصویرسازی مناسب، تصویری 
صحیح از ایران به جهان نشان دهیم. در این 
خصوص، دانشمندان، ورزشکاران و هنرمندان 
ایران زمین هر کدام با نشان دادن این تصویر 
 مناسب از ایران به جهان در حکم یک 

سفیر برای ایران هستند.

سیدعباس عراقچی:

دیپلماسی، هنر قانع کردن است

پولیتیک

یک رسانه صهیونیستی با تاکید بر اینکه اهمیت 
ژئوپلتیک سازمان همکاری شانگهای رو به افزایش است، 
نوشت: با اضافه شدن جدید ایران که به دنبال اهرم سازمان 
شانگهای به عنوان نیرویی متقابل علیه آمریکا و اروپا است، 
این سازمان به عنوان یک تهدید بالقوه برای غرب شناخته 

می‌شود.
روزنامه جروزالم پست در گزارش خود با بررسی رویکرد 
غرب در قبال پیوستن کامل ایران به سازمان همکاری 
شانگهای که در نشست هفته گذشته سران این نهاد 
بین‌المللی به‌طور رسمی انجام گرفت، آن را یک‌ نگرانی 

فزاینده برای غرب توصیف کرد.
این روزنامه صهیونیستی در ادامه نوشت: این نگرانی 
غرب در درجه اول به دلیل پیامدهای چندوجهی روابط 
نظامی رو به رشد ایران با روسیه و چین است. این موضوع 
با پایان از پیش تعیین شده محدودیت‌های سازمان ملل در 
رابطه با آزمایش و انتقال موشک‌های بالستیک ایران در 

اکتبر آینده نگران کننده‌تر هم می‌شود.
 این امر به ایران دست بازتری برای تجارت تسلیحات 
با روسیه و چین و سایر کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای خواهد داد که نتیجه آن گسترش نفوذ ایران در 
منطقه است. بنابراین، غرب باید به دقت پیامدهای این 

توسعه استراتژیک مهم را در نظر بگیرد.
 با بیان اینکه عضویت ایران در سازمان همکاری 
شانگهای به توسعه اقتصادی و دیپلماتیک این کشور کمک 
می‌کند، نوشت: در حقیقت، عضویت کامل ایران در سازمان 
شانگهای نشان می‌دهد که سایر کشورهای عضو نیز برای 
تعامل با آن آماده هستند. جمهوری اسلامی برای بهبود 
اقتصاد تحریم‌شده خود از سازمان همکاری شانگهای 

حمایت می‌کند.
به نوشته این روزنامه، هدف ایران در اینجا این است که از 
سازمان همکاری شانگهای به عنوان ابزاری برای جایگزینی 
آمریکا در تجارت جهانی برای دور زدن تحریم‌های یکجانبه 
ایالات متحده استفاده کند. برای این منظور، جمهوری 
اسامی ایران پیشنهاد ایجاد یک ارز جدید برای معاملات 
با چین، روسیه و سایر اعضای سازمان همکاری شانگهای را 
مطرح کرده است. در صورت تحقق، این طرح تجارت بین 
ایران و سایر کشورهای سازمان همکاری شانگهای را تسهیل 
می‌کند و نیاز به دلار آمریکا و به دسترسی به سیستم مالی 

جهانی تحت کنترل ایالات متحده را از بین می‌برد.
جروزالم پست همچنین نوشت: آنچه که نگرانی بیشتری 
را ایجاد می‌کند، قصد جمهوری اسلامی - در کنار روسیه و 
چین - برای استفاده از سازمان همکاری شانگهای به عنوان 
سکویی برای کاهش نفوذ نظامی غرب و به چالش کشیدن 

قدرت نظامی آمریکا و اروپا است. برخی رسانه‌های ایران 
با قاطعیت این جنبه را از عناصر مهم عضویت در سازمان 
همکاری شانگهای دانسته و خاطرنشان کرده‌اند که چهار 
دهه تلاش مستمر غرب، آمریکا و رژیم صهیونیستی برای 
منزوی کردن ایران با عضویت تهران در سازمان همکاری 
شانگهای به عنوان یکی از مهم‌ترین سازمان‌های بین‌المللی 

باطل شده است.
این رسانه صهیونیستی در ادامه گزارش خود به همکاری 
نظامی میان ایران و روسیه اشاره و تاکید کرد که تهران و 
مسکو در حال حاضر نیز به یکدیگر بسیار نزدیک هستند و 
دو کشور از سال ۲۰۱۰ تاکنون ۹ رزمایش نظامی مشترک 

برگزار کرده‌اند.
جروزالم پست سطح همکاری‌های نظامی ایران و چین 
را نیز نگران کننده توصیف کرد و نوشت: در مارس ۲۰۲۱، 
ایران و چین یک توافقنامه همکاری ۲۵ ساله امضا کردند 
که بر اساس آن متعهد شدند روابط نظامی را از طریق 
آموزش و تمرینات مشترک، تحقیقات مشترک و توسعه 
تسلیحات تقویت کنند. چین و ایران همزمان با روسیه، 
رزمایش دریایی مشترکی را در اقیانوس هند انجام دادند 
و بر گسترش همکاری‌ها در زمینه امنیت دریایی، ایجاد 
جامعه دریایی با آینده مشترک و بهبود همکاری‌های دفاعی 

راهبردی توافق کردند.
همکاری نظامی نزدیک بین این کشورها پیامدهای 
عمده‌ای برای حضور ایالات متحده در خلیج فارس و 
تسلط آن بر بخش‌های وسیعی از اقیانوس هند دارد. چین 
و ایران بر روی یک قرارداد بزرگ تسلیحاتی کار می‌کنند 
که همزمان با پایان محدودیت‌های تسلیحاتی شورای امنیت 

سازمان ملل علیه ایران پیش می‌رود.
به نوشته این روزنامه، عضویت ایران در سازمان همکاری 
شانگهای به این کشور برای گسترش همکاری نظامی خود 

با هند نیز قدرت خواهد داد.
دو کشور که در حال حاضر در یک »مشارکت همه 
جانبه« حضور دارند، در تلاش هستند تا همکاری نظامی 
دوجانبه خود را در حوزه‌های جدیدی گسترش دهند که 
شامل تمرین های دریایی مشترک و تجارت تسلیحات 

می‌شود.
جروزالم پست خاطر نشان کرد که اهمیت ژئوپلیتیک 
سازمان همکاری شانگهای در پی جنگ روسیه با اوکراین 
و مواضع برجسته روسیه و چین در این سازمان در حال 
افزایش است. با اضافه شدن جدید ایران که به دنبال اهرم 
سازمان شانگهای به عنوان نیرویی متقابل علیه آمریکا و 
اروپا است، این سازمان به عنوان یک تهدید بالقوه برای 

غرب مطرح می‌شود.

هاآرتص می‌نویسد که »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
اسرائیل، ماه آینده عکس مشترکی با شی جین پینگ، رئیس 
جمهور چین خواهد گرفت. عکسی شبیه به عکس مشترکش 
با ولادیمیر پوتین که در بیلبورد‌های تبلیغاتی انتخاباتی اش 
در سال ۲۰۱۹ دیده می‌شد. اما نتانیاهو و پوتین هر دو 
جایگاهشان را از دست داده اند و اکنون در فهرست رهبرانی 
قرار گرفته اند که افراد ترجیح می‌دهند با آن‌ها در انظار 

عمومی دیده نشوند.
اگر نتانیاهو فکر می‌کند از طریق دیدار با رئیس جمهور 
چین، از جو بایدن ]به دلیل اینکه او را بر خلاف سایر نخست 
وزیران اسرائیل به کاخ سفید دعوت نکرده[ انتقام می‌گیرد و 
به افکار عمومی اسرائیل، نشان می‌دهد تل آویو گزینه‌های 
دیگری نیز دارد، بهتر است دوباره فکر کند. مسلماً، چین 
رقیب اصلی ایالات متحده است و شاید حتی در نبرد برای 
هژمونی جهانی پیشتاز باشد، اما برای تحکیم نفوذ بین المللی 
اش به اسرائیل نیاز ندارد. نتانیاهو به پکن سفر کند یا نه، 
چین قبلًا سرمایه دیپلماتیک و اقتصادی قابل توجهی را در 
خاورمیانه و از جمله در اقتصاد اسرائیل، به دست آورده است. 
در اوایل ژوئن، آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده به 
عربستان سعودی رفت تا از چرخش ریاض به سمت چین 
جلوگیری کند. بلینکن در تشریح تعهد آمریکا به تعمیق 
مشارکت با ریاض، قدردانی از استقبالی که از او شده و 
همچنین قدردانی از کمک سعودی‌ها در مبارزه با داعش، 
کم نگذاشت. اما همتای او، شاهزاده فیصل بن فرحان، لحن 
دیگری داشت. فیصل تصریح کرد که با افزایش نقوذ اقتصادی 
چین در منطقه، همکاری ریاض با پکن »احتمالاً رشد خواهد 
کرد«. اما فیصل تصریح کرد: »ما هنوز یک مشارکت امنیتی 

قوی با ایالات متحده داریم.«
اگر تردیدی در مورد قصد عربستان برای تنوع بخشیدن 
به روابط خارجی اش، یا به عبارت دیگر، دور شدن از دیدگاه 
سنتی تقسیم جهان به مخالفان و متحدان امریکا، وجود 
داشت، برگزاری کنفرانس تجاری اعراب و چین در ریاض، آن 
هم تنها چند روز پس از بازگشت بلینکن، همه چیز را واضح‌تر 
کرد. در روز اول کنفرانس با حضور نمایندگان ۲۳ کشور و 
حدود ۱۲۰۰ نماینده شرکت‌های چینی، تفاهم نامه‌هایی 
برای سرمایه گذاری به مبلغ ۱۰ میلیارد دلار امضا شد. یکی 
از این تفاهم نامه ها، سرمایه گذاری ۶ میلیارد دلاری برای 
تولید خودرو‌های برقی چینی در عربستان سعودی و سپس 

صادرات آن‌ها به خارج از این کشور بود.
 کمتر از سه هفته بعد، یک هیئت ۲۴ نفره سعودی که 
شامل شش وزیر و معاون وزیر بود، در کنفرانس تابستانی 
داووس در چین شرکت کردند. تجارت دوجانبه بین عربستان 
سعودی و چین در سال ۲۰۲۱ حدود ۸۷ میلیارد دلار بود، 

این رقم در سال ۲۰۲۲ به ۱۱۶ میلیارد دلار افزایش یافته 
است و فعالیت چینی‌ها در این کشور گسترش یافته و از 
شرکت داروسازی BGI که یک آزمایشگاه تحقیقاتی افتتاح 
 Haichang Ocean Park Holdings کرد تا برنامه‌های
برای افتتاح یک پارک تفریحی عظیم را شامل می‌شود. به 
گزارش انتخاب،هاآرتص می‌نویسد که چین همچنین تجارت 
گسترده‌ای با امارات متحده عربی دارد، توافق نامه‌ای با قطر 
برای خرید ۶۰ میلیارد دلار گاز طبیعی تا سال ۲۰۵۰ امضا 
کرده و سرمایه گذار اصلی در توسعه میادین نفت و گاز عراق 
است. علاوه بر این برنامه‌هایی برای ساخت پالایشگاه، نیروگاه، 
مدارس و محله‌های مسکونی در عراق در دست اجرا دارد. در 
سال ۲۰۲۱، عراق هدف اصلی سرمایه گذاری چینی‌ها به 
عنوان بخشی از طرح »کمربند و جاده« بود. در حال حاضر 
۳۰ درصد از صادرات نفت عراق به چین است و این کشور 
به سومین تامین کننده نفت پکن تبدیل شده است. حضور 
اقتصادی چین در عراق حتی باعث ایجاد شکاف سیاسی 
بزرگی در دولت شد. یک ائتلاف »جاده ابریشم« در پارلمان 
عراق تشکیل شد که متشکل از نمایندگان شبه نظامیان 
شیعه بود و برای گسترش همکاری با چین تلاش می‌کردند. 
در مخالفت با آنها، ائتلافی از احزاب به رهبری مقتدی صدر 
شکل گرفت که با وابستگی فزاینده عراق به چین مخالف 
هستند. زمانی که دولت تصمیم گرفت قرارداد ساخت بندر 
بزرگ فاو در عراق را به جای یک شرکت چینی به یک شرکت 
کره جنوبی واگذار کند، اعضای ائتلاف جاده ابریشم تظاهرات 
بزرگی ترتیب دادند تا نشان دهند که روابط با چین فقط یک 

موضوع اقتصادی نیست.
جنگ سیاسی در عراق بر سر چین، به روابط نزدیک چین 
با ایران مرتبط است. پکن با تهران توافقنامه‌ای امضا کرده و 
متعهد به سرمایه گذاری بی سابقه ۴۰۰ میلیارد دلاری در 
ایران طی ۲۵ سال شده است. در مقابل، چین، مجوز توسعه 
میادین نفت و گاز، خرید نفت با قیمت بسیار پایین را دریافت 
خواهد کرد. اجرای کامل این توافقنامه، به لغو تحریم‌های 
امریکا علیه ایران وابسته است، زیرا چین تمایلی به نقض 
آشکار این تحریم‌ها ندارد.  البته اگر روسیه تصمیم به فروش 
جنگنده‌های سوخو-۳۵ به ایران بگیرد، چین احتمالا به این 
جریان خواهد پیوست. به عنوان یک قاعده، چین به طور 
فعال در درگیری‌های نظامی در خاورمیانه شرکت نمی‌کند. 
برخلاف ایالات متحده و روسیه، هرگز نیرویی اعزام نکرده 
است و هیچ شبه نظامی »طرفدار چین« در سوریه، عراق 
یا یمن وجود ندارد. فروش تسلیحات این کشور به منطقه، 
اگرچه در حال رشد است، اما تاکنون صرفا تسلیحات غیر 
استراتژیک بوده است. پکن در عوض، با استفاده از یوان به 

تقویت نفوذ خود و تضعیف دلار می‌پردازد. 

روزنامه جروزالم پست  تاکید کرد 

تهدیدجدیدمنافع ‌غرب توسط ایران 
هاآرتص بررسی کرد 

رخنه چین به قلب متلاطم خاورمیانه

وزیر امورخارجه آذربایجان گفت که پروژه‌های 
اقتصادی متعددی بین جمهوری آذربایجان و ایران 

وجود دارد که برخی از آنها نیز در حال اجرا هستند.
به گزارش ایسنا، جیحون بایراموف، وزیر امورخارجه 
آذربایجان در گفت‌وگو با خبرگزاری ترند خاطر نشان 
کرد که پروژه های اقتصادی زیادی بین جمهوری 
آذربایجان و ایران وجود دارد که برخی از آنها در حال 

اجرا و برخی در حال بحث و بررسی هستند.
وی تصریح کرد: نشست روسای مشترک کمیسیون 
بین دولتی ایران و آذربایجان در آینده برنامه ریزی 
شده است. در این نشست مذاکراتی در زمینه حمل و 
نقل، انرژی، اشتراک منابع آب و موضوعاتی دیگر انجام 
خواهد شد. ما معتقدیم که این نشست نتایج مثبتی 
خواهد داشت. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران نیز پیش از این گفته بود که ایران و آذربایجان 
برای فعال کردن کریدور آراز جنوبی در آینده توافق 

کرده‌اند. وی در ادامه اظهار داشت: این امر در روابط 
ایران و آذربایجان در زمینه ارتباطات یک انگیزه تزریق 
می‌کند. می توان گفت که این کریدور نقش بسیار 
مهمی در اتصال بخش اصلی آذربایجان به نخجوان 
خواهد داشت. ما با الهام علی اف رئیس جمهور 
بسیار گسترده‌ای درخصوص  آذربایجان گفت‌وگوهای 
باز کردن ارتباطات در منطقه داشتیم. وزیر امورخارجه 
جمهوری آذربایجان همچنین در جمع خبرنگاران 
تاکید کرد که کشورش همواره به توسعه مثبت روابط 
با ایران علاقه‌مند بوده است. بایراموف با بیان اینکه »به 
تازگی تنش‌هایی جدی در روابط دو کشور وجود داشته 
است« افزود: دلایلی بسیار جدی برای این امر وجود 
دارد اما ما سفر حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
ایران به کشورمان، به‌ویژه دیدار او با رئیس جمهور 
الهام علی‌اف را مثبت ارزیابی می‌کنیم. در جریان این 
دیدار فرصتی برای گفت‌وگوی آزادانه درباره روابط 
میان دو کشور فراهم شد.  وی خاطر نشان کرد: ما 
شاهد قصد ایران برای برداشتن گام‌های جدی در 
جهت رفع اختلافات میان تهران و باکو هستیم و آن 
را درک می‌کنیم. جمهوری آذربایجان نیز گام‌های برابر 
را در این زمینه برمی‌دارد. رئیس دستگاه دیپلماسی 
جمهوری آذربایجان علاوه‌براین تاکید کرد که بر اساس 
رایزنی‌های انجام شده در جریان این سفر، گام‌های 
جدی برای عادی‌سازی روابط بین جمهوری اسلامی 

ایران و جمهوری آذربایجان برداشته خواهد شد.

یک رسانه الجزایری در گزارشی به سفر وزیر خارجه 
این کشور به تهران و دیدار با سید ابراهیم رئیسی 
پرداخت. روزنامه آفریقانیوز در گزارشی در مورد سفر 
وزیر خارجه الجزایر به تهران نوشت: احمد عطاف، 
وزیر خارجه الجزایر به دستور عبدالمجید تبون، رئیس 
جمهور این کشور به تهران رفت و مورد استقبال سید 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران قرار گرفت. عطاف 
همچنین رایزنی‌های طولانی با حسین امیرعبداللهیان، 
همتای ایرانی خود داشت. وزارت خارجه الجزایر 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که عطاف در این سفر سام 
عبدالمجید تبون را به برادرش سید ابراهیم رئیسی ابلاغ 
کرد و همچنین یک پیام شفاهی در چارچوب تاکید 
روسای جمهور دو کشور طی گفت‌وگوی تلفنی مبنی 
بر تقویت و گسترش روابط ایران و الجزایر را به وی 
اعلام کرد. در این بیانیه آمده است که الجزایر بار دیگر 
از تحرکات مثبت در راستای گسترش روابط ایرانی-

عربی استقبال می‌کند.
در بخشی از این بیانیه آمده است که سید ابراهیم 
رئیسی در دیدار با وزیر خارجه الجزایر از عبدالمجید 
تبون، رئیس‌جمهور این کشور دعوت کرد که در 
سریع‌ترین زمان ممکن به تهران سفر کند. در این 
گزارش آمده است که سید ابراهیم رئیسی در دیدار 
با احمد عطاف از پیشرفت و توسعه کشور الجزایر در 
سایه اصلاحات فراگیر سیاسی، اقتصادی و اجتماعی 

عبدالمجید تبون تمجید کرده است. بر اساس این 
گزارش، سید ابراهیم رئیسی در حاشیه دیدار با وزیر 
خارجه الجزایر خواهان گسترش ارتباط و همکاری با 
عبدالمجید تبون، همتای الجزایری خود در راستای 
گسترش همکاری های اقتصادی و سیاسی شد. به 
گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی ظهر روز شنبه 
در دیدار  »احمد عطاف« وزیر امور خارجه جمهوری 
دموکراتیک خلق الجزایر، با تمجید از سابقه انقلابی 
و ایستادگی ملت الجزایر در برابر استعمار، بر اراده 
جمهوری اسامی ایران برای گسترش همکاری‌ها و 
ارتقای سطح روابط با الجزایر تاکید کرد. رئیس جمهور 
روابط ایران و الجزایر را ارتباط دو کشور دوست، برادر و 
مسلمان دانست که می‌تواند مبتنی بر مواضع نزدیک و 
همسوی منطقه‌ای و بین‌المللی دو طرف، در عرصه‌های 
مختلف از جمله در زمینه‌های تجاری و اقتصادی 

گسترش یابد. 

روایت آفریقایی از سفر وزیر خارجه الجزایر به تهرانعلاقمندی باکو به ترمیم روابط با تهران


